BURDÄTIO, ônis, f. 3. vectigal agro a fisco civili impositum. *Greg. M. Ep.* 1. 42. « Cognovimus quod prima inlatio burdationis rusticos nostros vehementer angustet, ita ut priusquam labores suos venundare valeant, compellantur tributa persolvere ».

BURDÖBASTA et BURDUBASTA, æ, m. 1. assinus lumborum dolore claudicans. *Petr.* 41. 11. B.

BUSTAR et BOSTAR, locus ubi cremantur mortuorum corpora. *Charis. gramm.* I. 38. 19. Cf. *Gloss.* V. 493. 6. « bostar ubi concremantur corpora mortuorum vel stabula boum », quæ altera significatio longe differt, ut patet, a priore. Fort. ex differentia etymis, prout a *bustio*, v. *bustum*, (v. [buro] *uro*), vel a *bos* (et *sto*) trahitur. Lindsay usquam utramque significationem defendit.

BÜSTROPEDON, adv. (βουστροφῆδον a βούς bos, et στρέψων) vetus quædam scribendi ars, quæ sic a *Mar. Victor. gramm.* VI. 55. 25., explicatur: « Primis... temporibus, sicut quidam adserunt, sic soliti erant scribere, ut cum a sinistra parte initium facere coepissent et duxissent ad dextram, sequentem versum a dextra parte inchoantes ad sinistram perducerent: quem morem ferunt custodire adhuc in suis liris rusticis. Hoc autem genus scripture dicebant bustrofedon, a boum versatione ».

BÜTYRUM, i, n. 2. V. voc. in *Lexico*. Addimus haec: — a) Scriptio est varia, ut butirum, (*Gloss.* V. 332. 33. *Chiron.* 252. et passim, *Dioscor.* 2. 49. *Anthim.* 77. 82.); buturum (*Gloss.* II. 31. 51., *Varr.* 2. R. R. 16., *Itala Is.* 7. 15. *Comm. apol.* 409., *Pelagon.* 13. *Edict. Imp. Dioclet.* 4. 50., *Dioscor.* 2. 51., *Ven. Fort. Carm.* 11. 22. 5.); botyrum (*Itala Deut.* 32. 14.); buterum (*Gloss.* V. 394. 5.); butrum (*Gloss.* IV. 567. 33.); butulum (*Itala Iud.* 5. 25.). — b) Declinatur in recto butyrus (*Oribas. Syn.* 1. 19. p. 824.) butur (*Ven. Fort. Carm.* 11. 22. 2.); genet. butyru (*Oribas. Syn.* 2. add. p. 843.). — c) Prima syllaba est longa. Male *Venant.* I. cit. butyr et *Sidon. Carm.* 12. 7. butyro. Secunda naturaliter longa sed accentus in antepenultima ponitur. *Gramm. suppl.* 176. 35. « Epirus, butyrus, romphea... naturaliter habent penultimam longam sed antepenultima habet accentum ». Cf. totum locum et *ibid.* p. 182. fr. 13. « ab h et y litteris... auferunt accentus in omnibus Græcis, ut... butyrum, sapphirus ». V. etiam *Venant.* et *Sidon. locc. citti.* — Usurpat, etiam allegorice *Ps. Orig. tract.* 2. « Butyrum Io-

hannis Baptista est prædictio», et 20. 6. «(hæc prædictio) est butyrum pinguissimum». *Isid.* in *Gen.* 14. 9. «butyrum... uberrimum et pinguissimum euangeliorum est testimonium... nec lac legis sine butyro».

BUXIFER. fera, férum, adject. (buxus et fero) qui buxum fert. *Catull.* 4. 13. «Cytore buxifer».

BUXINUS, a, um, adject. ad buxum pertinens, buxeus. *Paul.* *Sent.* 3. 6. 67. *Gloss.* II. 31. 41.

BUXOSUS, a, um, adject. buxeus v. valde buxeus. *Plin.* 12. *N. H.* 119.

BYRSA (bursa), æ, f. 1. (βύρσα) *Serv. ad Virg.* 1. *Aen.* 367. «byrsa græce corium dicitur». *Claud. Don. Aen.* 1. 367. «(Byrsa) punica elocutione corium significatur».

C

CABALLA, æ, f. 1. fem. caballi. *Anthol.* 148. 7. **CABALLARIS,** e, adject. (caballus), ad cabalum pertinens. *Inscript. Acad. des Inscr. etc.* (1906) p. 118. (lac de Tunis) «homo caballaris» (opp. homo pedester).

CABALLARIUS, ii, et **CABALLARIS,** is, (caballus) absolute usurpatum de eo — 1.º qui cabalarum seu equorum curam agit. *Gloss.* III. 467. 51. Caballarius, ὅπποχός. Item de eo — 2.º qui eques est vel miles, qui equo militat. *Gloss.* II. 95. 50. caballarius, κάλης, ἵππεος. Cf. *Thes. Gloss.* emend. ad v. *primivirgus*.

CABALLICO, as, ävi, äre, n. 1. (caballus) equito. *Anthim.* *Præf.* p. 8. 13. «Si quis caballicando... amplius potum præsumperit...». *Lex Sal.* 23. «Si quis caballum alienum... caballicavit etc.».

CABALLISTA, æ, m. 1., (caballus) id. quod eques vel desultor. *Ps. Prosp. prom.* 5. 14. 2. «habes quoque in sancto spectaculo... caballistarum loco Rebeccæ geminos mystice ludentes».

CABANNA et **CAPANNA,** æ, f. 1. tugurium. Cf. it. *capanna*, fr. *cabane*, hisp. *cabana*. *Isid.* 15. 12. 2. ubi *capanna* a *capio* deducitur; sed origo incerta est, nisi mutatum est pro *cannaba*. Cf. *Isid.* 19. 27. 3. «cannabum a similitudine cannæ vocatum».

CABO, önis, m. 3. Caballus castratus. *Gloss. passim*: «Caballus, cabo, equus» h. e. capo equus ut *Barthius* intelligit, ex solita litterarum permutatione, atque hinc perperam ut videtur, ab aliis inducitur vox *cabo* simpliciter pro equo.

CACCABELLUS, i, m. 2. nom. demin. a *caccabus* in *Papgr. Marini* 80. 2. 11.

CACCABINUS, a, um, adject. (caccabus) in sartagine cactus. *Apic. excerpta* p. 77. et 78. G. et V.

CACCABOS, i, f. 2., nomen herbæ nimphæ. *Ps. Apul. Herb.* 67. *Gloss.* III. 557. 43.

CACCITUS, i, m. 2., puer venustus, alter Ganimedes. *Petron.* 63. 3. *codd.* et B.

CACILLO, æ, äre, n. 1. gloicio, glocio. *Anth. Lat.* 762. 25. R. (233. 25. M. gracillo) «gallina cacillat».

CACOCHYMIA, æ, f. 1. (κακοχυμία) humoris malignitas. *Cass. Fel.* 42. Est etiam potestas mouendi cacochymiam. *Oribas. Syn.* 4. 15.

CACOCHYMUS, a, um, adject. qui cacochymia laborat. *Cass. Fel.* 26. «(Scrophæ) nascuntur in cacochymis corporibus, idest malo humore possessis».

CACODÆMÓN, önis, m. 3. (κακοδαιμών), malus dæmon. *Gloss.* V. 422. 63. — In astrologia. *Firm. Math.* 2. 27. «malum dæmonem, id est duodecimum ab horoscope signum, cacodæmonem Græci vocant». Adde *Rufin. Clement.* 9. 17.

CACOPHÉMIA, æ, f. 1. (κακοφημία), mala fama, idem ac dysphemia (opp. euphemia). *Sacerd. gramm.* VI. 461. 11. et 462. 16.

CACOSTÔMACHUS, a, um, adject., stomacho laborans. *Diosc.* 3. 22. Item stomacho inutilis. *Diosc.* 1. 78.

CACOSYSTATOS, a, um, adject. (κακοσύστατος), qui non firmiter consistit. *Fortunat. Art. rhet.* 1. 3. p. 83. H.

CACUS, i, m. 2. idem quod *cacula*, demin. ut videtur, a cacus. Legitur tantum in *C. I. L.* VI. 1058. 7. 15. (Romæ a. 210. in laterc. cohortis vigilum).

CADMÍTIS, idis, f. 3. Nomen gemmæ. *Plin.* 37. N. H. 151. «Cadmitis eadem est quæ ostracitis vocatur, nisi quod hanc cœruleæ interdum cingunt bullæ».

CÁDO, is, cœcidi, cäsum, ère, n. 3. V. voc. in *Lexico*. Praeter alia — 1.º De preicatione. *Vulg. Jer.* 42. 2. «Cadar oratio nostra in prospectu tuo», h. e. patere te exoravi, si Deus flecti se precibus sinat, vel valeat deprecatio mea. (*Jer.* 37. 19). — 2.º De re irrita *Vulg.* 1. *Reg.* 3. 19. «Non cecidit de omnibus verbis ejus in terram», h. e. nullum ejus vaticinium eventu frustratum est, ubi *cadere in terram* idem est ac deperire, irritum esse.

CADUCITAS, átis, f. 3. (caducus) caduca passio, epilepsia. *Chiron.* 330. *loco corrupto de fumentis caducis* «(cum) decrescat et minuet (luna) sic caducitas mentis dimidiat».

CÆCILINGUIS, est qui nec loquitur nec videt. *Gloss.* V. 617. 46.

CÆLIBATUS, us, m. 4. (cœlebs). ¶ 1. Ratio vitæ sine conjugio. V. *Lexicon*. ¶ 2. Alio sensu (cœlum) vita cœlestis v. divina. *Jul.* 3. 42. (24). «Cœlibatum ago una cum diis».

CÆLILÓQUAX, ácis, m. 3. cœlestis locutor. *Comm. instr.* 2. 19. 3. «Cœlicoquax Esaias... detestatur... caritatem mundi sequentes».

CÆLIO, önis, m. 3., idem quod cœlum «ferramentum quo celantur vasa aurea vel argentea». *Gloss.* V. 565. 9.

CÆLISPÈX, icis, m. 3. (cœlum et spicio) qui cœlum suspecti v. aspicit. *Reg. Urb.* p. 17. 4. «Apollinem cœlispicem». (*Curios. Urb.* 11. p. 16. 3.).

CÆRULÖSUS, a, um, adject. (cœrulus) valde cœrulus. *Sedul. Carm. pasch.* 3. pros. ad v. 219. p. 657. M.

CÆSPITO, as, äre, n. 1., incaute eo, offendit. *Ps. Quint. Decl. exc. Monac.* 2. p. 358. 19. «cum proprium sit cœci cœspitare». Cfr. *Gloss.* V. 177. 32.

CÆSTICILLUS, «appellatur circulus, quem superponit capit, qui aliquid est latrus in capite». *Paul. Fest.* p. 39. 45.

CÆSUS, us, abl. -u, usurpatum in *Itin. alex.* 45. «Id primum explet cœsu frenium et adges stu humiliorum opere pervicaci».

CALAMÄGROSTIS, is, f. 3. (calamus agrestis) genus herbae. *Ps. Apul. Herb.* 76. *Diosc.* 4. 29. *Hieronym.* in *Os.* 10. 3-4. p. 108.

CALAMELLUS, i, m. 2. nom. demin. a *calamo*, parvus calamus. *Arnob. jun.* in *Ps.* 150.

CALAMISCUS, i, m. 2. (καλαμικός), nom. de min. gr. positione a *calamus*, calamellus v. parvus calamus v. capulus. *Interpr. Iren.* 2. 24. 3. Cf. *Eucher. de Expos. var. rer.* 3.

CALATHOÏDES, is = καλαθοτέρης, calatho similiis. *Chalcid. Tim.* 90. umbra.

CALCANEUS, i, m. 2. aliquando translate accipitur pro opere, apud Hebræos (qui opera per pedes, gressus et similia significant). *Vulg. Ps.* 48. 6. «Cur timebo in die mala? iniqtas calanei mei circundabit me» h. e. cur timebo die calamitos ac periculoso, præsertim judicii? Nil aliud me terrere et implicari poterit, quam iniqtas mearum operum, maxime si ad vitæ finem, quasi calcem, impius invenierit.

CALCEAMENTARIUS et **calciamentarius**, ii, m. 2. (calceamen) autor, qui calceamenta v. calceos conficit. *Gloss.* II. 466. 3. ὑποθηματάριος, calceamentarius.

CALDELLUS, i, m. 2. demin. a *calidus*, idem quod vasculum certam calidæ potionis mensuram continens. *Cæs. Arel. Reg. virg.* «Cotidianis vero diebus ad prandium in æstate binos caldellos etc.».

CALDICEREBRIUS, a, um, adject. (calidus et cerebrum) dicitur de homine fervidi ingenii vel acrioris animi. *Petron.* 45. «Magnum animum habet et est caldicerebrius» et 58. «Sum natura caldicerebrius». (Iahn. habet: *calidus cicer ejus H.*)

CALENDÆ, arum, f. plur. 1. primus dies cujusque mensis et quidem solaris apud Romanos; sed lunaris apud Hebræos. Proprie est neomenia seu nova luna. Sic *Is.* 1. 13. legimus *neomeniam*, et in v. seq. 14. *calendas*. Hebraice autem et græce idem est in utroque versu vocabulum, quod novam lunam sive neomeniam significat. Lex enim mosaica Hebreis annum et menses lunares reliquit, sacerdotes vero adstrinxerunt, ut secunda die Paschatis seu XVI. post neomeniam aprilis, maturum manipulum ad altare offerrent: qua ratione normam ei præbuit annos lunares ad solares redigendi; si enim ultimo anni mense viderent segetem statu tempore non fore maturam, coacti erant mensem intercalare quod fere tertio quoque anno accidebat.

CALICLARIUM, ii, n. 2. (calix) sync. pro calicularium, calicum mensa. *Gloss.* II. 417. 46. «ποτηροθήκη, calicularium». Cf. 571. 11. «Calicularium ubi conduntur vasa».

CALICLARIUS, ii, m. 2. *Gloss.* III. 309. 53. «Calicularius οὐλοργός», sc. vitrarius.

CALIDO, as, ävi, äre, a. 1. (calidus) calefacio *Pelag. Veterin.* 7. p. 41.

CALIX, icis, m. 3. V. voc. in *Lexico*, ubi desideratur illam translate acceptam fuisse pro *sorte* et quidem ambigue, ita ut modo fatum lætum et felix, modo acerbum et ærumnosum significet. Priori sensu usurpatum est illud *Ps.* 15. 5. «Dominus pars hereditatis (sc. possessionis) meæ et calicis mei». Si latina consuetudine aciperetur sensus hic fieret, Deum esse quidem hereditatem et sortem Davidis sed ex parte tantum, ita ut præter Deum etiam alia speret et opperiatur. Sed hoc longe abest a sancto vate et a lingua Hebraica; significat enim totam suam hereditatem. Posterior vero sensu intelligendum est illud *Ps.* 10. 7. «Ignis et sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum». Adde *Ps.* 74. 9. Sic filius Zebedæi a Christo potentibus ut sederent ad ejus latera in gloriam assumpti, respondit: «Potestis bibere calicem (sc. pati), quem ego bibo? At illi dixerunt ei: Possumus. Iesus autem dixit eis: Calicem quidem... bibetis; sedere autem ad dexteram meam vel sinistram non est meum dare vobis sed quibus paratum est a Patre meo». (*Matth.* 20. 21. sqq. et *Marc.* 10. 37.) — *Calix salutaris* (*Ps.* 115. 3.) dicitur de sacrificiis quæ grati animi causa offerebant, appellabantque *pacificæ* et *sacrificia salutaria* sive *salutaris*, ut est ap. *Phil.* 1.º de *sacrif.*

CALICULUS, i, m. 2. demin. a *callis* ap. *Ps. Augustin. cons. mort.* 1. 6. «Undique insidiæ a spiritualibus, a corporalibus inimicis, undique errorum caliculi sunt preparati».

CALLITIA, æ, **CALLITIES,** ei f. 1 v. 5. (callum) callositas. *Chiron.* 659. «Componis ungulas usque ad vivum, ut... callicie(m) mollem intelligas». *Ibid.* 662. 664. 699. 739.

CALOPÖDIA, æ, f. 1. genus formæ apud sutores. *Schol. Horat. Sat.* 2. 3. 106. «Scalpa: ferramentum est, quo fabricantur calopodiæ, id est forme sutorum dictæ a ligno (i. καλόν) et pede».

CALUMNIO, as, ävi, äre, a. 1. (calumnia) calumnia utor, falsa crima intendo. — a) Active. *Itala (Cant.) Luc.* 3. 14. et 19. 8., *Arnob.* 1. 13. cod. P. — b) Passive. *Slaberius* ap. *Prisc.* 8. 18. (*Gramm.* 2. 385.). V. *Lexicon*.

CALVASTER, tri, qui calvam habet anteriem partem capitis, recalvus. *Gloss.* III. 252. 42. «μετεπόλιος, calvaster». *Gloss. Scal.* V. 589. 29. «apiciosus, calvus, calvaster». Cf. *Loewe Prod.* p. 424.

CAMÉLUS, i, m. 2., gr. καμέλος, quæ vox significat *camelum* beluum, non autem *funem* seu rudentem. Christi effatum illud: «Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem in cœlestis regnum intrare». (*Matth.* 19. 24. et *Marc.* 10. 25.) nonnulli multo commodius accipiendum esse putant de fune, non de camelio, cum hic per foramen acus transire omnino nequeat, ita ut significetur potius quod est difficulte, quam quod fieri non possit. Qui autem de fune interpretantur leg. in t. gr. cum S. Cypriano καμέλος (it *gomera*), pro καμέλος. Sed haec lectio

omnino reicienda videtur. (Cf. Merk: *Novum Test.* ad h. 1). Est insuper adagium *vetus Hebraicum*, a Thalmudicis quoque relatum: *Facilius camelus per acum*, cui est affine: *Elephas per acum*, utrumque de his rebus quæ fidem superant, aut fieri vir aut ne vix quidem possint, divites enim terrenis facile barent, cœlestium oblii.

CAMENSIS, a, adjekt. (camus) ad camum pertinens (joco dictus pro pistore). *Tilini frg. inc.* XVIII^a ap. *Paul. Fest.* p. 58. (45. *Lind.*) *Ribbeck* in *Comic. Lat. rel.* p. 187. intelligit servum pistorem, qui camo induitus, molam currendo, velut camensis cursor, circumagat. Sic ex verbis *Paul. Fest. M.*: «Cammensem cursorem Titonius pro pistore dixit». Locus ab interpretibus salis vexatus. Cf. ap. *Gloss. Plac.* V. 14. 26. voc. *camensis*, ad quod reduci videtur illud *Paul. Fest.* ex analogia cum voce *osca karante* (vescuntur). V. Bücheler: *Rhein. Mus.* 33, 42. sqq.).

CAMERARIUS, ii, m. 2. (camera) quæstor ærarii it. *camerlengo*, ap. *Greg. Tur.* 4. *Hist. Franc.* 7.

CAMPANA, æ, f. 1. instrumentum sonorum ex ære factum. (Ab ære campano nomen accepisse censem Wölfflin, *Archiv.* 11. 538.). *Ferrand. Ep.* 11. «Ministerio (monachos convocandi) sonoram servire... campanam... statuit consuetudo sanctissima». Alia significatio V. *Lexicon*.

CAMPANELLA, æ, f. 1., nom. demin. a *campana*, parva campana, tintinnabulum. *Anecd. Helv.* 182. 29. «Nota» et «campanella» unum est».

CAMPANULA, æ, f. 1. nom. demin. a campana, idem ac campanella. *Vita Fronton.* p. 9. (*Migne* 73. 412.^b).

CAMPESTROR, äris, ätus sum, äri (campester) subligari induor. *August. de Nupt. et concup.* 2. § 62. — *Campestratus* part. pass. *August. 14. Civ. D.* 17. de juventibus qui in campo nudi exercitantur sed verendis opertis. Item c. *Pelag.* 1. 16. 32. V. Voc. in *Lexico*.

CAMPSPA, æ, f. 1. (χάπτριον nom. demin. a gr. χάπτει), parva curvatura, flexus, angulus a χάπτω flector. Occurrit ap. *Auct. inc. de Idiom. gen. Gramm.* IV. 581. 25. *Gloss.* II. 545. 16. Etiam pro *capsa* scribebatur a Latinis græcissantibus, sicut *campsarius* pro *capsarius*. V. CAMPTER in *Lexico*.

CANDÉLULA, æ, f. 1. nom. demin. a *candela*, ap. *Greg. Tur. S. Mart.* 3. 50. «Reperitur ibi duas candelulas ex cera ac papyro formatas».

CANDIDATÍO, onis, f. 3. (candido) actus candidandi, candor. *Augustin.* in *Ps.* 71. 18. «Nomen ipsum (Libani) interpretatur candidatio». Cf. *Cassiod.* in *Ps.* 103. 16.

CÁNICÁPITUS, i, m. 2. (canis et caput) animal caninum caput habens, idem ac gr. κυνοκέφαλος. *Cassiod. los. c. Apion.* 1. 254. «Qui... sollemnes erant, bovem et hircum et crocodilos et canicapitos volebat inspicere».